台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會 函

                                          地址：200基隆市仁愛區仁一路 183號(夾樓)

信箱：real.house88@gmail.com

                                              電話：02-24272000    傳真：02-24243801

秘書：洪宜寧

受 文 者：全體會員公會

發文日期：中華民國 103年 12月 09日

發文字號：省不動產(103)字第 103號

密等及解密條件：普通

附件：二類謄本修正草案總說明、二類謄本修正草案條文對照表

主旨：轉附全國聯合會二類謄本修正草案預告內容。

說明：轉附全國聯合會檢附二類謄本修正草案預告內容，如有任何意見，請於 12月

      11日中午前，將意見內容 email 至全聯會回覆，以利向內政部表達，謝謝。

      (全聯會副秘書長/劉源隆 email:andy.liou@taiwanhouse.org.tw)

正本：全體會員公會

副本：本會

理事長 丁大海

台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會 函

【附件一、二類謄本修正草案總說明】

土地登記規則第二十四條之一、第一百三十二條、第一百五十五條之
三修正草案總說明

土地登記規則(以下簡稱本規則)自三十五年十月二日發布施行後，期間為

配合土地法、民法、金融資產證券化條例等相關法律制定、修正，已陸續修正

十六次，最後一次修正為一百零二年八月二十二日。茲鑑於現行本規則第二十

四條之一規定任何人均得申請包含登記名義人完整姓名及住址資料之第二類土

地登記及地價資料謄本(以下簡稱謄本)，將逾越登記機關蒐集個人資料之特定

目的及執行法定職務之必要範圍，且有違反比例原則之虞，故改以去識別化(隱

匿登記名義人部分姓名及部分統一編號資料)方式為之，以達到維護交易安全之

目的，並兼顧個人資料隱私權之保護；另按登記機關辦理信託、區分地上權使

用收益限制約定或共有物使用管理決定或法院之裁定等登記，依本規則第一百

三十二條及第一百五十五條之三規定就該約定等文件複印裝訂成專簿，並提供

任何人申請閱覽或複印，考量該等專簿涉有個人資料，比照謄本核發方式提供

閱覽或複印，爰擬具本規則第二十四條之一、第一百三十二條、第一百五十五

條之三修正草案，其修正要點如下：

一、修正第二類謄本提供之內容，並增訂提供完整姓名及住址資料之第三類謄

本得由登記名義人或利害關係人申請之，以及明定委託代理人申請謄本方式

之規定。(修正條文第二十四條之一)

二、修正提供信託專簿閱覽及複印之申請人及內容之規定。(修正條文第一百三

十二條)

三、修正提供共有物使用管理專簿、土地使用收益限制約定專簿閱覽及複印之

申請人及內容之規定。(修正條文第一百五十五條之三)

台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會 函

【附件二、二類謄本修正草案條文對照表】

土地登記規則第二十四條之一、第一百三十二條、第一百五十五

條之三修正草案條文對照表
修正條文 現行條文 說明

第二十四條之一  申請提供土

地登記及地價資料，其資料

分類及內容如下：

一、第一類：顯示登記名義

人全部登記資料。

二、第二類：隱匿登記名義

人之出生日期、部分姓

名、部分統一編號、債

務人及債務額比例、設

定義務人及其他依法令

規定需隱匿之資料。但

限制登記、非自然人之

姓名及統一編號，不在

此限。

三、第三類：隱匿登記名義

人之統一編號、出生日

期之資料。

前項第二款資料，得依

登記名義人之請求，隱匿部

分住址資料。

登記名義人或其他依法

令得申請者，得申請第一項

第一款資料；任何人得申請

第一項第二款資料；登記名

義人、具有法律上通知義務

或權利義務得喪變更關係之

利害關係人得申請第一項第

三款資料。

土地登記及地價資料之

申請提供，委託代理人為之

者，準用第三十七條第一項

規定。

第二十四條之一  申請提供土

地登記及地價資料，其資料

分類、內容及申請人資格如

下：

一、第一類：顯示登記名義

人全部登記資料；應由

登記名義人、代理人或

其他依法令得申請者提

出申請。

二、第二類：隱匿登記名義

人之統一編號、出生日

期及其他依法令規定需

隱匿之資料；任何人均

得申請。

一、現行第一項第一款有關申

請人資格之規定，移列至

第三項。

二、基於不動產物權公示原則

，登記機關依本條規定得

提供民眾申請土地登記及

地價資料謄本(以下簡稱

謄本)，惟依現行第二款規

定，任何人均得申請含登

記名義人完整姓名、住址

資料之第二類謄本，恐將

逾越登記機關蒐集個人資

料之特定目的及執行法定

職務之必要範圍，且有違

反比例原則之虞，並考量

促進土地整合開發利用之

需要，爰修正該款規定為

隱匿登記名義人之部分姓

名(揭示第一個字)、部分

統一編號(揭示編號前四

碼及最後一碼)、債務人及

債務額比例、設定義務人

等資料之第二類謄本，並

得由任何人申請之，以保

護個人資料隱私權。又於

實務上進行不動產交易時

，或有即時確認權利人身

分需要，但無法向權利人

取得同意申請第一類謄本

之情形，故顯示登記名義

人部分統一編號資料，以

供核對，俾維護交易安全

。

台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會 函

三、增訂第一項第二款但書規

定，非自然人者，因其名

稱及統一編號資料，非屬

個人資料保護法第二條第

一款規定所指涉範疇，故

不予隱匿，惟有關其債務

人及債務額比例、設定義

務人等資料，因可能涉及

其他自然人之資料，尚無

法分別顯示，故均予以隱

匿；另考量法院、行政執

行分署、禁止處分機關囑

託辦理限制登記，或預告

登記請求權人辦理預告登

記等情，依法均有限制登

記名義人處分其土地權利

之情形，為保障第三人不

動產交易安全，其限制登

記之內容應有公示之必要

，故限制登記於登記簿之

其他登記事項欄註記之債

權人、債務人及義務人等

之姓名，不予隱匿。

四、為考量共有人就共有不動

產出賣、變更或設定負擔

時，依土地法第三十四條

之一規定，應書面通知他

共有人；或實施都市更新

時，(預定)實施者或其他

所有權人依都市更新條例

規定，舉辦公聽會及取得

所有權人之同意等情形，

因需取得權利人之完整姓

名及住址資料並依法辦理

通知；或如債權人或訴訟

當事人等，亦需取得債務

人或訴訟對造當事人之完

整姓名及住址資料，以依

法主張維護其權利，爰增

訂第一項第三款之第三類

台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會 函

謄本，提供登記名義人之

完整姓名及住址資料，並

得由利害關係人申請之。

五、基於尊重當事人之權益，

且基於如揭示部分姓名、

部分統一編號及部分住址

資料，尚可符合不動產公

示原則需要，故登記名義

人得選擇隱匿其他部分住

址資料，爰增訂第二項規

定。

六、按本規則第三十七條第一

項已明定委託代理人申請

土地登記案件時之處理方

式，故增訂第四項之準用

規定。

第一百三十二條  土地權利經

登記機關辦理信託登記後，

應就其信託契約或遺囑複印

裝訂成信託專簿，提供閱覽

或申請複印，其提供資料內

容及申請人資格、閱覽費或

複印工本費之收取，準用第

二十四條之一及土地法第七

十九條之二規定。

信託專簿，應自塗銷信託登

記或信託歸屬登記之日起保

存十五年。

第一百三十二條  土地權利經

登記機關辦理信託登記後，

應就其信託契約或遺囑複印

裝訂成信託專簿，提供閱覽

或申請複印，並準用土地法

規定計收閱覽費或複印工本

費。

信託專簿，應自塗銷信託登

記或信託歸屬登記之日起保

存十五年。

按信託專簿係就信託契約或遺

囑複印裝訂成專簿，並提供任

何人閱覽或申請複印，因其與

謄本性質相同，爰於第一項明

定提供申請人資格及提供資料

內容，準用第二十四條之一規

定；又有關計收閱覽費或複印

工本費之規定，配合第一百五

十五條之三體例修正。

第一百五十五條之三  登記機

關依前二條規定辦理登記後

，應就其約定、決定或法院

裁定之文件複印裝訂成共有

物使用管理專簿或土地使用

收益限制約定專簿，提供閱

覽或申請複印，其提供資料

內容及申請人資格、閱覽費

或複印工本費之收取，準用

第二十四條之一及土地法第

七十九條之二規定。

第一百五十五條之三  登記機

關依前二條規定辦理登記後

，應就其約定、決定或法院

裁定之文件複印裝訂成共有

物使用管理專簿或土地使用

收益限制約定專簿，提供閱

覽或申請複印，並準用土地

法第七十九條之二規定計收

閱覽費或複印工本費。

按共有物使用管理專簿或土地

使用收益限制約定專簿，係就

共有人、區分地上權人與設定

之土地上下有使用、收益權利

之人間約定、決定或法院裁定

之文件複印裝訂成專簿，並提

供任何人閱覽或申請複印，因

其與謄本性質相同，爰明定提

供申請人資格及提供資料內容

，準用第二十四條之一規定，

並酌作文字修正。